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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

ÅREN 

1866-1870. 

VESTERNORRLANDS LÄN 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

V esternorrlands läns areal och gränser, sådane de finnas full
ständigt beskrifne i berättelsen för femårsperioden 1856—1860, 
hafva sedan dess icke undergått andra förändringar än de som 
i sist afgifna berättelsen omförmälas; hvarför nämnda tvenne be
rättelser härutinnan åberopas. 

I afseende å länets administrativa och ecklesiastika indelning 
hafva följande förändringar egt ruin : 

att, jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref af den 31 Maj 
1867 Södra! Ångermanlands fögderi blifvit från och med den 1 Maj 
1868 fördeladt i tvenne, under benämning af Södra Ångerman-

lands Nedre och Södra Ångermanlands Öfre fögderin, innefat
tande det förra Säbrå, Gudmundrå, Boteå och Nora tingslag, 
med 5 länsmansdistrikt, 7 pastorat och 18 församlingar, samt 
det senare Sollefteå och Ramsele tingslag, fördelade i 5 läns
mansdistrikt, 7 pastorat och 14 församlingar; 

att Resele och Lidens socknar i Södra Ångermanlands Öfre 
fögderi, hvilka förut utgjort ett pastorat, numera bilda hvar sitt, 
samt att Ljustorps, Ilässjö och TyndeiÖ socknar i Medelpad 
blifvit från Sundsvalls lasaretts- och kurhusdistrikt förlagda till 
Ilernösands distrikt. 

2. Innevånare. 
Folkmängden i hela länet, som vid förra femårsperiodens obetydligt, visar deremot för denna period den ganska höga 

Tab. N:o 1. slut utgjorde 125,776, uppgick, enligt hvad af tab. N:o 1 siffran 966, nemligen 
inhemtas, vid 1870 års utgång, om mantalslängderna följas, till från Hernösand 18, 
132,537. Tillökningen under perioden, belöpande sig till 6,761, » Sundsvall 92, 
visar sig sålunda betydligt mindre än under de båda nästföre- » Medelpads fögderi ; 593, 
gående perioderna; men denna omständighet torde få antagas » Södra Ångermanlands Nedre 103, 
vara helt och hållet tillfällig och beroende hufvudsakligen på de » Södra Ångermanlands Öfre 109 
under sista periodens tvenne första år inträffade hela länet öfver- och » Norra Ångermanlands 51. 
gående missväxter, hvilka, utom den ofördelaktiga inverkan de Vid en jemförelse de serskilda åren emellan visar sig ock 
naturligen måste utöfva å nativitets- och måhända äfven morta- folkökningen mot slutet af perioden större än vid dess början, 
litetsförhållandena, jemväl bidragit till en relativt ganska betyd- ett förhållande, som synes gifva stöd åt ofvan uttalade antagande, 
lig tillökning i antalet af till främmande länder utflyttade per- och beträffande serskildt sista året eller år 1870 torde förtjena 
söner. Antalet emigranter, som under förra perioden var helt anmärkas, att, enligt Statistiska byråns sammandrag öfver hela 

K. MUs Befallningshafvandes femårsberättelser 1866 —1870, Vesternorrlands lun. 
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rikets folkmängd, icke något län i riket har att uppvisa en jem-
förelsevis så stark folkökning som Vesternorrlands län. 

Några serskilda administrativa åtgärder för inom länet bo
satte utländingar hafva väl icke under perioden erfordrats; men 
den ständigt pågående inflyttningen af arbetsfolk ifrån Finland 
har visat sig medföra .åtskilliga olägenheter, då det icke obe
tydliga antal af arbetare med familjer, som här qvarstadnar utan 
att förvärfva svensk medborgarerätt eller till stat och kommun 
utgöra några onera, ofta vid påkommande behof faller kommu
nernas fattigvård till last, hvarvid vanligen mycken omgång och 
svårighet möter för återfåendet af de erlagda understöden. 

Ett samfund baptister lär väl finnas i Sundsvall, men kan 
lika litet som öfriga skismatiska rörelser anses hafva någon an
märkningsvärd omfattning. 

I afseende a sedlighet, klädedrägt, födoämnen, bruket af starka 
drycker, byggnadssätt m. m. har Eders K. M:ts Befallningshafvande 
icke någon annan förändring att omförmäla, än att med åter
vändandet af det under någon tid minskade välståndet äfven 
yppigheten i lefnadssätt återtagit sitt förra rum. 

Sockenbibliotek finnas numera inom länets flesta socknar, och 
lära temligen flitigt begagnas. 

Hågen för bildandet af frivilliga skarpskytteföreningar synes 
snarare hafva af- än tilltagit, oaktadt den uppmuntran, staten 
deråt lemnat medelst anslag till målskjutningspremier och kost
nadsfri utlåning af gevär. Någon ny dylik förening har icke 
under perioden tillkommit, hvaremot åtskilliga af de förut bildade 
åtminstone tillsvidare inställt sin verksamhet. 

3. Näringar. 
A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Då länets Hushåll

ningssällskap numera enligt nådigt uppdrag för hvarje år insamlar 
de uppgifter till jordbruksstatistiken, som det förut ålegat Eders 
K. M:ts Befallningshafvande att i femårsberättelsen lemna, får 
Eders K. M:ts Befallningshafvande i hithörande ämnen hufvud-
sakligen åberopa Hushållningssällskapets genom Statistiska Cen
tralbyrån redan offentliggjorda berättelser; dock torde en kort
fattad öfversigt af ifrågavarande tvenne hufvudnäringars nu
varande ståndpunkt icke böra i denna berättelse saknas. 

Några väsentliga framsteg har väl Eders K. M:ts Befall
ningshafvande hvad jordbruket angår icke att omförmäla, men att 
denna näring, om än långsamt, dock med säkra steg går framåt, 
tror sig Eders K. M:ts Befallningshafvande ega grundade skäl 
att uttala. Icke blott i följd af de pågående nyodlingarna, dem 
Hushållningssällskapet sökt att genom belöningar uppmuntra, 
har en icke obetydlig tillökning vunnits i arealen af den i kultur 
varande jorden, utan äfven genom en förbättrad skötsel af åker 
och äng synes hågen för näringens utveckling hafva vuxit i sam
bredd med insigterna om dess värde. Sålunda pågår en för
ändring till det bättre i afseende å brukningssättet. Utom det 
att en ordnad cirkulation införts vid åtskilliga ståndspersoners 
egendomar, har jemväl hos allmogen begreppet om fördelarne af 
omvexlingen emellan sades- och foderväxtodling tilltagit, och det 
förut vanliga trädesbruket användes numera endast undantags
vis för annat än rågsädet. Afven har en utbredd insigt om 
vigten af jordens ordentliga gödslande ledt till flitigare efterfrå
gan af artificiela gödningsämnen. Den ständigt fortgående täflan 
om anlitandet af Hushållningssällskapets antagne länsagronom 
för uppgörandet af planer och kostnadsförslag till vattensjuka 
trakters afdikande, samt af dikningsförmannens råd och biträde 
vid täckdikens anläggande, innefattar ett, ytterligare vittnesbörd 
om jordbrukarens stegrade intresse. Sinnet för ett rationelt 
brukningssätt är alltså, på sätt ofvan namnes, allt mera väckt, 
och om än mycket ännu återstår att önska innan jordbruket 
inom länet kan komma att motsvara de anspråk, som med hän
syn" till jordens icke ringa alstringsförmåga skäligen kan fordras, 
torde likväl med visshet kunna antagas, att en icke alltför af-
lägsen framtid skall härutinnan ställa länet i någorlunda jem-
förelse med rikets sydligare delar. Hvad som i detta afseende 
väsentligen motverkar ett skyndsammare gynnsamt resultat, är, 
utom den betydliga skogsafverkningen, som medtager länets bästa 
arbetskrafter, och med hvilken, i anseende till de dervid onatur

ligt uppdrifna dagsverkslönerna, jordbrukaren icke förmår att 
täfla, äfven de frostskador och deraf härledda missväxter, som 
ofta förstöra hans hopp och lemna ringa lön för hans mödor. 
Bland dessa bör under denna period i främsta rummet nämnas 
år 1867, då efter flere föregående års svaga skördar de mest 
lofvande utsigter till en åtminstone medelmåttig årsväxt genom 
några i slutet af September inträffade frostnätter helt och hållet 
omintetgjordes, så att icke mindre än 47 af länets 61 socknar 
nödgades anlita understöd af de utaf Eders Kongl. Maj:t till 
Eders K. M:ts Befallningshafvandes disposition i och för nödens 
lindrande ställda medel, utgörande tillhopa 188,000 r:dr, deraf 
168,000 med och 20,000 utan återbetalningsskyldighet. Med det 
understöd, som sålunda såväl af staten som äfven från den en
skilda välgörenheten i riklig mån kom de nödställde till del, blef 
det möjligt för länets innebyggare att genomgå den svåra pröf-
ningen utan att, såvidt till Eders K. M:ts Befallningshafvandes 
kunskap kommit, något fall af hungersdöd eller i allmänhet nå
gon svårare epidemi lät sig förspörjas. 

Under periodens trenne sista år har deremot jordbrukaren 
haft att glädja sig åt en medelmåttigt god och år 1870 delvis 
till och med rik skörd; och såsom ett bevis på det norrländska 
folkets förunderliga förmåga att snart resa sig efter svårare be
tryck samt det sinne och hjerta, som derinom finnas, torde för-
tjena serskildt omnämnas, att länets allmoge, hvilken år 1867, 
oaktadt de rikliga understöden, knappt kunde lifnära sig, redan 
de förste månaderne af 1869, efter ett enda års någorlunda god 
skörd, var i tillfälle att med ett sammanskott af nära 9,000 
r:dr undsätta nödställde likar i rikets södra provinser. 

Till upplysning om de olika skördarnas inverkan på det 
ekonomiska tillståndet redogöres i efterföljande tabell för an
talet lagsökningar å härvarande landskansli samt summan af de 
utdömda beloppen. 
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För markegångsprisen å åtskilliga af de vigtigare lefnads-
förnödenheterna äfvensora å dagsverken redogöres i efterföljande 
tabell: 

Då anledningen till de ofta återkommande missväxterna utan 
tvifvel företrädesvis är att söka uti den frostländighet, som för
orsakas af de inom länet befintliga oafdikade myrfälten, är det för 
Eders K. M:ts Befallningshafvande en synnerlig tillfredsställelse 
att på sätt nyss nämndes kunna vitsorda den jordbrukande be
folkningens alltjemt stigande intresse för dylika myrfälts utdi
kande och oskadliggörande, hvilket intresse uttalat sig genom 
det ständigt ökade antalet at ingående reqvisitioner å agrono-
miskt biträde för erhållande af fullständiga afdiknings- och rayr-
odlingsplaner. Då den för länet anställde agronomen, ehuru 
under sommarmånaderne i oafbfuten verksamhet, icke kunnat 
medhinna alla förrättningar, till hvilka dylikt biträde begärts, 
har på Hushållningssällskapets framställning af Landtbruksaka-
demien till sällskapets förfogande ställts en statens landtbruks-
ingeniör, som jemväl under sommarmånaderne haft full syssel
sättning. Enligt länsagronomens berättelser hafva de af honom 
under de sista fem åren handlagda förrättningar, till antalet 147, 
omfattat en areal af 73,135 qvadratref. Af de 85 föreslagna 
sjö- och myraftappningar, som af honom undersökts, har han 
ansett sig kunna till erhållande af statsbidrag förorda 49, ge
nom hvilkas utförande beräknas uppkomma en jordvinning af 
40,824 qvadratref, nemligen: 

inmätt åker, som anses blifva frostfri ... 25,510 qv.ref, 
inmätt myrjord 11,488 » 
antagen vunnen sjöbotten 3,436 » 

och öfversvämmad gammal åker 390 » 

Då emellertid sammanlagde kostnaden för dessa planei-s ut
förande, som beräknats till 219,536 r:dr, vida öfverstiger de en
skilde jordbrukarnes krafter, är det att befara att, serdeles se
dan riksdagen numera till hälften nedsatt det för dylika före
tags befrämjande från början beviljade anslag och jemväl till en 
tredjedel af kostnaden inskränkt statsunderstödet, en stor del 
af sagda planer skall först i en aflägsen framtid, om ens någon
sin, kunna med sina afsedda välsignelsebringande resultat komma 
till utförande. 

De företag af- ifrågavarande art, till hvilkas utförande bi
drag af statsmedel under perioden vunnits, äro följande: 

Trägårdsskötseln omfattas fortfarande med alltför ringa in
tresse. Den af Hushållningssällskapet aflönade länsträgårds-
mästaren anlitas visserligen af åtskilliga ståndspersoner, men er
bjudandet af hans kostnadsfria biträde till ordnandet af trägår
dar vid folkskolorna hafva endast få kommuner tillgodogjort sig. 

Boskapsskötseln inom länet har tyvärr icke i lika grad med 
jordbruket framåtgått, desto beklagligare som det mer än en 
gång, och, såsom det synes icke utan skäl, ifrågasatts, huruvida 
icke med hänsyn till de lkimatiska förhållandena, hvilka ännu 
och säkerligen för en ganska lång framtid skola göra sädesodlin
gen mer eller mindre vansklig, en väl ordnad boskapsskötsel vore 
den för länets landtbefolkning lämpligaste näringen. Hushåll-

al fnrtfnmndfi nitiskt sökt verka till krea 
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tursrasernas förbättrande genom såväl underhållande af rasdjur 
som äfven genom utfästa premier vid sina årliga sommarsam-
manträden, men dess bemödanden härutinnan motverkas i vä
sentlig mån af den stationära andan hos länets allmoge, hvari-
genom förhindras införandet af ett bättre utfodringssätt än det 
förut brukliga. Den rådando fördomen att mängden af kreatur, 
utan afseende å deras afkastning, utgör ett större bevis på ega-
rens välmåga, än en fåtaligare men väl framfödd och med verk
lig inkomst förenad ladugård, har ännu icke hunnit utrotas. De 
högt uppdrifna forsellönerna, hvilka bonden anser för en bland 
sina bästa förvärfskällor, bidraga icke heller ringa till ladugår
dens förfall. Hästen såsom nödvändig i detta afseende skattar 
han derför såsom sitt älsklingsdjur, och då på honom offras hem
manets höfoder, måste de öfriga kreaturen åtnöjas med halmen. 
För att praktiskt ådagalägga nyttan och förmånen af en bättre 
utfodring och ladugårdsprodukternas ändamålsenliga förädling, 
beviljade länets landsting år 1869 ett icke obetydligt anslag till 
inrättandet af bymejerin och genom användandet deraf lyckades 
det Hushållningssällskapets förvaltningsutskott att under hösten 
samma år åstadkomma en dylik anläggning i Brunne by i Stig-
sjö socken, under uppsigt af länsmejerskan; men huru fördelak
tigt dess verksamhet än i början utvecklade sig och fastän dess 
produkter förmånligt afsattes, kunde dock i följd af dels oenig
het emellan delegarne och dels husmödrarnas enträgna önskan 
att såsom tillförene få i hushållet använda mjölken, denna in
rättning icke utöfver ett år ega bestånd, hvarefter sällskapets 
alla bemödanden att å andra ställen befordra dylika företag 
strandat mot allmogens ovilja för nya försök. 

Länets landtbruksskola har sedan de hufvudsakligaste åbygg-
naderne å egendomen Hammar, der den förut varit förlagd, ge
nom vådeld förstörts, år 1868 blifvit förflyttad till den af Hus
hållningssällskapet för ändamålet inköpte egendomen Nordvik, 
hvars läge midt i länet och invid allmänne landsvägen måste 
anses för en dylik inrättning serdeles lämpligt. Undervisningen 
har under perioden fortgått på föreskrifvet sätt, men jemväl 
denna anstalt har haft och har ännu att kämpa med allmogens 
fasthållande vid inrotade fördomar, som här yttrar sig i obenä
genheten att till skolan sända sina söner, ehuru icke allenast 
kostnadsfri föda och undervisning der står dem till buds, utan 
äfven Hushållningssällskapet, i afsigt att för såvidt i dess för
måga står befordra uppnåendet af det med dylika anstalter af-
sedda ändamål, anslagit ett årligt understöd af 50 r:dr att så
som beklädnadshjelp utgå till hvarje vid skolan anställd elev. 
Antalet lärjungar vid skolan har utgjort: 

år 1866 7, deraf utexaminerats 4, 
» 1867 9, » » 3, 
» 1868 11, » » 6, 
» 1869 6, » » 5, 

och » 1870 12, af hvilka sistnämnde ingen vid periodens slut 
ännu utexaminerats. Af de utexaminerade eleverne hafva de 
fleste erhållit platser såsom fördrängar eller återvändt till för
äldrahemmet; och är det att hoppas, att desse genom sin verk
samhet och i följd af exemplets magt skola i afseende på jord
bruket äfven här i länet framkalla en allmännare insigt om nyt
tan af kunskaper och annan erfarenhet än den, som vinnes på 
gamla vanors eller ovanors nötta stig. 

I sina förut afgifna femårsberättelser har Eders K. M.ts Be-
fallningshafvande alltid haft skäl att främst bland de inom detta 

län bedrifna binäringar omnämna väfnadsslöjden. Tyvärr har 
Eders K. M:ts Befallningshafvande emellertid, på sätt af efterföl
jande tabell om tillverkadt lärft, som erhållit premiuni, framgår, 
vid denna berättelses afgifvande förökad anledning att, i likhet 
med livad i förra berättelsen omförmäldes, beklaga det starka 
aftagandet i utöfningen af denna art af hemslöjd, och om 
minskningen skall fortgå i samma progression som under sista 
perioden, torde den tid icke vara långt borta, då tillverkningen 
af de en gång så eftersökta Norrlandslärften inom detta län helt 
och hållet upphört. Detta förhållande, det må nu hafva sin or
sak uti det billigare pris, hvartill fabrikernas alster numera kunna 
köpas, eller till någon del kanske äfven stå i samband med den 
vid skogsafverkningen erbjudna högre arbetsförtjensten, är emel
lertid så mycket mera beklagansvärdt, som någon ny art af 
husslöjd icke synes träda i den gamlas ställe. Väl har genom 
Hushållningssällskapets försorg kostnadsfri nndervisning i halm-
flätning inom skilda trakter af länet meddelats, men några 
nämnvärda resultat deraf hafva icke kommit till Eders K. M:ts 
Befallningshafvandes kännedom; och torde jemväl böra omnämnas, 
att åren 1869 och 1870 tvenne smedslärlingar härifrån länet på 
Hushållningssällskapets bekostnad vid veterinärinrättningen i 
Stockholm åtnjutit undervisning i hofbeslagskonsten för att der-
uti sedermera kunna lemna undervisning vid landtbruksskolan. 

Saltsjöfisket, hufvudsakligen af strömming, utgör fortfarande 
en vigtig och inbringande näringsgren för kustbefolkningen. Der-
emot förspörjes en allmän klagan öfver det aftagande fisket af 
lax, sik m. m. i de stora elfvarna, såsom orsak hvartill förnäm
ligast framhålles den alltmera tilltagande flottningen af trävaror 
i de flesta af länets mera betydande vattendrag. Men om än, 
på sätt sannolikt är, flottningen serdeles med obarkadt timmer 
på ifrågavarande näring utöfvar ett menligt inflytande, -torde 
dock i lika mån dertill medverka det oförstånd, hvarmed den
samma i fiskelek och med finare garn bedrifves. Då Eders K. 
M:ts Befallningshafvande emellertid dels i de flesta på senare 
tider fastställda flottningsregleringar förbjudit flottning med annat 
än fullständigt afbarkadt timmer, och dels genom utslag den 9 
Juli 1866, efter fiskeriintendentens förslag, föreskrifvit tid och sätt 
för idkande af lax- och sikfiske i Angermanelfven, hvilken em-
betsåtgärd snarligen kommer att utsträckas äfven till Ljunga-
och Indalselfvarna, samt då i samtliga dessa vattendrag numera 
blifvit anlagda fiskodlingsanstalter, hvarifrån många tusental af 
lefvande fiskyngel årligen såväl derstädes som i andra vatten
drag utsläppas, torde anledning vara att hoppas, att fiskenärin
gen inom en icke alltför lång framtid skall i länet återvinna sitt 
förra anseende. 
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Tab. Litt. A. Uppgift rörande exporten af skogsalster från Hernösands tullkammaredistrikt under åren 1866—1870. 

Tab. Litt. B. Uppgift rörande exporten af skogsalster från Sundsvalls tullkammaredistrikt under åren 1866—1870. 

Tab. N:o 1. C. Skogshushållning. Arealen af länets skogbäraiule mark 
utgör enligt skogskomiténs uppskattning 19,526,245 qv.-ref, 
fördelad på sätt i tab. N:o 4 finnes uppgifvet; och då den skog
bärande marken inom länet är i allmänhet af god beskaffenhet, 
är det utom allt tvifvel att den ännu lemnar en afkastning, som 
vida öfverstiger ortens behof. Huru länge detta glädjande för
hållande kan komma att fortfara, torde dock vara ovisst, såvida 
skogsafverkningen kommer att fortgå i nuvarande årligen stigande 
progression. Redan 1868 uppskattades öfverafverkningen till 
icke mindre än 880,000 trän, och ehuru länets Landsting i ett 
år 1870 till Eders Kongl. Maj:t afgifvet underdånigt utlåtande 
ansett den mer och mer spridda insigten om skogens värde 
vara tillfyllestgörande för att utan behof af lagstiftningens in
blandning trygga dess framtida bestånd, torde man dock blott 
beböfva betrakta siffrorna om öfverproduktionen år 1868, hvilken 
under de senare åren ändå otvifvelaktigt öfverträffats, för att 
instämma i den af sakkunnige män ofta yttrade åsigt, att någon 
inskränkning i den nu pågående skogssköflingen måste genom 
lagbud åvägabringas, såvida' icke inom några decennier den in
komstkälla, länet haft ifrån skogen, skall hafva utsinat. Någon 
tillförlitlig beräkning öfver afverkningen å de enskilde skogarne 

har icke kunnat uppgöras, men någon upplysning rörande dess 
omfattning torde dock stå att vinna af nedanstående tabb. Litt. 
A och B samt Litt. C och D, af hvilka de två Tabb. Litt. A, K, C och D. 
förra utvisa exporten af trävaror från Hernösands och Sunds
valls tullkamniaredistrikt, och de båda senare mcdeltillverkningen 
vid ångsågarna och do större vattensågarna inom länet. Ång
sågarnas antal, som vid 1865 års slut utgjorde 20, uppgick vid 
förevarande periods utgång till 31, och deras tillverkningsvärde 
har i det närmaste fördubblats. Vattensågarnas antal kan icke 
med säkerhet uppgifvas, då utom de i tab. Litt. D upptagna 
finnes en betydlig mängd, der endast husbehofssågning bedrifves, 
och hvilkas antal af Skogskomitén antages till 150 stycken. 
Såsom ett ostridigt förhållande måste emellertid erkännas, att 
den storartade utveckling, trävarurörelsen inom länet vunnit, 
grundlagt icke blott för den så kallade arbetande klassen en 
riklig inkomst, som, i följd af de högt uppdrifna arbetslönerna, 
lemnat ett af sparbankernes räkenskapsböcker vitsordadt tillfälle 
till betydliga besparingar, hvilka ty förutan icke kunnat samlas, 
utan ock för kapitalisten ett vidgadt fält att genom lätt för-
värfvade medel bereda utväg äfven för andra näringars tillväxt 
och förkofran. Det torde, jemväl böra medgifvas, att den ökade 
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Tab. Litt. C. Uppgifter angående tillverkningen vid ångsågarna åren 1866—1870. 

penningetillgången och det stegrade välstånd, som nu i allmän
het inom länet förspörjes, till en icke ringa del från skogs-
afverkningen hafva sitt upphof, likasom det icke billigen kan 
förnekas, att den lifligarc rörelse, den växande företagsamhet och 
de industriela anläggningar, hvilka under perioden kommit länet 
till del, sannolikt skulle uteblifvit, om ej skogarne dertill lemnat 
medel. 

Men medaljen har äfven en frånsida, som visar föremål af 
mindre hugnesam natur, och dertill höra en stigande flärd och 
fåfänga, en öfverdrifven yppighet i lefnadssätt och klädedrägt, 
ett dåraktigt slöseri med de lätt förvärfvade penningarne och 

ett vingleri i aftal och förbindelser, som fordom varit främmande 
för den redbara norrländske allmogen. Afven moraliteten har 
genom skogsafverkningen lidit. Den mängd af löse arbetare, som 
årligen dervid söka förtjenst, har kringspridt smittan af sina lika 
löse grundsatser, och lönkrögeriet har genom dem vunnit en icke 
ringa näring. I Junsele högt uppe bland fjellen belägna socken, 
hvars vidsträckte skogar årligen utgöra föremål för afverkning 
och hvarest lönkrögarne bland massan af de der sysselsatte arbe-
tarne finna en lönande marknad, har i följd af dryckenskaps
lasten den allmänna säkerheten varit betänkligen störd, så att 
Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, på kommunens begäran, 
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Tab. Litt. D. Uppgifter angående tillverkningen vid de större vattensågarna åren 1866—1870. 

funnit sig föranlåten att, till hejdande af oordningarna, der-
städes anställa serskild polis. Bland den öfverdrifna skogs-

afverkningens menligaste följder, bör icke heller förtigas dess 
ofördelaktiga inflytande på det med nybyggens anläggning af-
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Fortsättning af Tab. Lit t . D. Uppgifter angående tillverkningen vid de större vattensågarna åren 1866—1870. 

sedda statsändamål. Om dermed endast förstås den uppodlade 
jordens skyndsamma upparbetande och lägenheternas snara om-
föring till skatte, så vore allt väl bestäldt; men de flesta af de 
nybyggen, hvilka ega någon ansenligare skogstillgång, hafva ty
värr blifvit föremål för sågverksegares och trävaruhandlandes spe
kulationer, och genom köp, som, enligt understuckna aftal, en
dast afse skogen, varda nybyggena åt desse senare öfverlåtna. 
I afräkning å köpeskillingen blifva de nödiga husen uppförda, 
samt den föreskrifna åker- och ängvidden brådstörtadt med 
konstlade medel upptagen — den förra mången gång å mark, som 
varit lättast att bearbeta, ehuru till åker eljest föga lämplig; 
och sedan byggnads- och odlingsskyldigheterna såmedelst måste 
anses vara fullgjorda, samt skattebref utfärdats, börjas skogs-
sköflingen samtidigt med den öfriga nybyggesjordens återställande 
till de förre åborne, hvilke under tiden vanligen i vällefnad 
förstört köpeskillingen, och vid lägenheternas återtagande ofta 
sakna tillgång och förmåga att åt åkerns underhåll egna göd

ning och vård. Följden häraf synes vara uppenbar. Det har 
redan inträffat att dylike nybyggesinnehafvare efter frihetsårens 
slut varit urståndsatte att utgöra sina onera till staten; och om 
än Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande beredvilligt erkänner, 
att en eller annan sågverksegare, med nybyggenas bibehållande, 
åt deras rätta bebrukning egnat sorgfällig tillsyn, befarar dock 
Eders Maj:ts Befallningshafvande, att en mängd af de på detta 
sätt tillkomna nyhemman skall måhända innan kort förfalla till 
skattevrak. 

Skogsplanteringskassans inkomster under perioden hafva upp
gått till: 
år 1866 Rdr 6,363,47. 
» 1867 » 2,035,95. 
» 1868 » 12,869,23. 
» 1869 » 14,598,07. 
» 1870 » 22,178,81. 

Summa E:dr 58,045,53. 
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Skogsstatens personal i länet utgöres, utom den år 186(5 af 
Gefleborgs och Jemtlands län tillsatte skogsinspektören af fyra 
jägmästare med livar sitt revier, 2 i Medelpad och 2 i Ånger
manland. Den bevakande personalen, som består af 13 krono
jägare, synes vara för behofvet tillräcklig, att döma af de få 
och obetydliga olagliga afverkuingar, som under perioden före
kommit, och af hvilka de flesta varit att tillskrifva snarare bri
stande kännedom om gränserne emellan de serskilda skogsskif
tena, än något begär att göra ingrepp i annans rätt. 

Vid Sillre skogsskola, som förestås af jägmästaren i Medel
pads norra revier, biträdd af en skogsrättare, hafva under pe
rioden utexaminerats 49 skogslärlingar, af hvilke någre blifvit 
befordrade till kronojägare och de öfrige till större delen hos 
enskilde skogsegare vunnit anställning såsom bevakare, förmän 
vid virkesutdrifning, faktorer m. m. Samtlige eleverne hafva i 
egenskap af frilärlingar uppburit stipendier; och vanligen har ett 
dubbelt större antal sökt inträde, än som vid skolan kunnat 
antagas. Lärokursen har författningsenligt börjat den 1 Oktober 
h varje år och afslutats i midten af derpå följande Juni månad. 

Tjärubränning idkas fortfarande endast i ringa mån. Ex
porten under perioden från Hernösands tullkammare • har utgjort 
2,231 centner, och sålunda varit betydligt mindre än under 
förra perioden. 

Tabb. N:ris 5 och 6. I afseende å antalet dödade rofdjar och af rofdjur 
dödade husdjur hänvisas till tabb. N:ris 5 och 6. 

T:.M.N:ris7«o.7i. D. Bergs- och brnkshandteriiig samt fabriker, manu
fakturer OCh handtverk. Oaktadt de många och jemväl tem-
ligen höga och vidsträckta berg, som inom länet förefinnas, är 
det dock fattigt på malm, så at t för samtliga länets jernverk 
malm och för åtskilliga af dem jemväl tackjern måste hemtas 
från mellersta Sverige. A t t under sådana förhållanden jernverks-
rörelsen har skulle kunna intaga någon framstående plats, är 
icke at t vänta. Också handhafves den i allmänhet såsom bihang 
till sågverken. Såsom ett önskningsmål har man väl hört fram
ställas upprättandet, om icke på annat sätt, medelst association, 
af ett valsverk och än mera i förening dermed ett bessemer-

verk, till livars kolbehof afiallen från sågverken anses Iemna mera 
än tillräcklig tillgång; men något verksamt steg till uppnåendet 
af detta mål har dock allt hitintills icke afhörts, och numera 
torde större svårigheter än förr möta, sedan en del jernverk i 
andre delar af riket, i följd af det stegrade priset å kol, börjat 
kontrahera med åtskillige sågverkscgare inom länet a t t af dem 
få sitt kolbehof fyldt medelst affall från sågarna. 

I afseende å i gång varande stångjemsverken inom länet är 
att märka, at t ett af de i förra berättelsen omförmälda, det vid 
Vestanå i Stigsjö socken, blifvit nedlagdt, hvaremot ett nytt 
blifvit anlagdt vid Smid i Medelpad, livadan antalet är det
samma, som under föregående period, eller 17. 

Masugnarnes antal är jemväl detsamma som år 1865, nem-
ligen fem; men en, vid Utansjö, har under sista året ej varit 
i gång. 

Det vid Peteräierg i närheten af Sundsvall förut bedrifna 
manufakturverk har numera upphört. Deremot har den invid 
samma stad anlagda Mohögs mekaniska verkstad under perioden 
betydligt utvidgat sin verksamhet. 

Exporten af jeriieffekter har enligt tullkammarnes uppgifter 
utgjort från Hernösands tullkammaredistrikt: 

År 18GC. 18G7. 18G8. 18G9. 1870. 
stångjern, centner 33,195. 19,728. 13,969. 27,522. 24,693. 
tackjern » — 704. 13,120. — 7,128. 
och från Sundsvalls tullkammaredistrikt: 

i r 18GG. 18G7. 18G8. 18G9. 1870. 
stångjern, centner 34,010. 52,103. 52,140. 38,147. 46,192. 

Beträffande de inom länet anlagda mjölqvarnar, om hvilkas 
antal icke någon uppgift kunnat lemnas, anser sig E. K. M:ts 
Befallningshafvande böra nämna att förutom så kallade sqvalt-
qvarnar, hvilka förekomma snart sagdt i hvarje by, och å hvilka 
husbehofsmälden besörjes, endast ett obetydligt antal större 
qvarnar inom länet förefinnas. 

I öfrigt torde här förtjena omnämnas, at t vid Torpsham-
mars bruk i Medelpad blifvit af ett för sådant ändamål bildadt 
bolag anlagd en träpappersmassefabrik, hvilken dock ännu vid 
periodens slut icke börjat sin tillverkning. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

Tab. N:o 8. I samtliga förut afgifna femårsberättelser har kommu
nikationsanstalternas mindre tillfredsställande skick utgjort ett 
stående ämne för E. K. M:ts Befallningshafvandes beklagande, 
och deras upphjelpande städse framhållits såsom ett af de vig-
tigaste medlen för tillgodogörandet af de ovedersägligen rika rå
ämnen, hvaraf länet är i besittning. Tyvärr finnes ingen anled
ning att derifrån nu göra något undantag, enär detta län, i 
likhet med det öfriga egentliga Norrland, ännu helt och hållet 
är i saknad af jernvägar, hvilka öfverallt der de framdragits i 
rikets öfrige delar, visat sig vara mägtiga att i alla riktningar 
framkalla nytt lif och uppdrifva näringarna till en förut icke 
anad höjd. De långa afstånden och de nuvarande samfärds-
medlens bristfällighet göra dock behofvet af jernvägar häruppe 
ännu oundgängligare, än i rikets sydligare delar, och det är 
först sedan dessa kraftiga häfstänger kommit Norrland till godo, 
som dess industriela utveckling kan vara att motse och för-

K. M:t> Befallningshafvnndes femårsberätteher 1866—1870. Västernorrland, 

hoppas. Men äfven ifråga om de befintliga landtkommunikationerna 
torde detta län fortfarande kunna framhållas såsom ett af de mest 
vanlottade, till bevis h varom endast torde behöfva nämnas: de 
många färjsunden, som sakna broar; mängden af brådstupe, 
krokige och lifsfarlige backar, hvilkas omläggningar fordra kost
nader, för hvilka både kommunerna och staten rygga tillbaka; 
de flere hvarandra angränsande trakter, hvilkas innevånare, i 
brist på farbare vägar, icke utan många mils omväg, kunna in
bördes sammanträffa, och den omständighet, att till och med den 
allmänne, flitigt trafikerade landsvägen emellan länets båda stä
der Ilernösand och Sundsvall är behäftad med ett färjsund vid 
Fjäl samt åtskillige brante och serdeles svåre backar, hvilkas 
omläggning, ehuru ifrågaställd och föreslagen redan år 1839, 
likväl ännu icke, i saknad af medel, kunnat komma till verk
ställighet. Tacksamt hafva likväl länets innevånare att erkänna 
rika anslag till trenne under perioden fullbordade nya kommu-

'« län. 2 
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nikatiouslcder, ncmligen : 1) 253,000 r:<lr till den redan åv 1864 på
började kanaliseringen och chaussé-anläggningen emellan Sunds
vall och Bräcke i Jemtland; 2) 76,250 r:dr till landsvägens ut
sträckning från Ramsele sockens gräns genom Fjellsjö och Bo-
dums socknar till Tåsjö sockens kyrka, hvarest tillförene ingen 
väg befunnits; och 3) 40,000 r:dr till fortsättning af härads
vägen från Björna sockens kyrka till Vesterbottens län, hvars 
lappmarker derigenom blifvit beredde en länge efterlängtad sam
färdsel med Örnsköldsviks handelsplats; hvarjemte ett annat för 
detta län vigtigt företag, som äfven kan sägas hafva kommit till 
stånd, ehuru vid periodens slut ännu icke påbörjadt, är den i 
förra berättelsen omförmälda kommunikationsleden emellan Sol
lefteå och Norge, till hvars påbörjande inom Jemtland Eders 
Kongl. Maj:t medelst nådigt beslut af den 18 November 1870 
beviljat anslag. 

I öfrigt hafva under perioden bidrag af statsmedel beviljats 
till följande mindre väganläggningar inom länet: 

från lastageplatsen vid Stöde sjö till allmänne lands
vägen 4,000 r:dr. 

samt emellan Näsåkers gästgifvaregård i Lidens soc
ken och Nordantjäls skjutsstation i Ramsele socken 4,600 » 

Antalet färjor är detsamma, som i förra berättelsen finnes 
uppgifvet. 

Då användandet af ett dylikt alltid betungande kommuni
kationsmedel visat sig vara förenadt med serdeles svårigheter 
vid - öfverfarten ofvanför Sollefteå af den strida Angermanelfven 
hafva gång efter annan ansökningar skett om bidrag af stats
medel till uppförande der af en bro, hvartill plan och kostnads
förslag blifvit uppgjorda, utan att dock allmänhetens önskan i 
detta afseende ännu lyckats vinna uppfyllelse. 

Vid en jemförelse af det sammanlagda miltalet af samtlige 
allmänne vägarne inom länet, sådant det finnes uppgifvet i tab. 
N:o 8 och vid förra periodens utgång, visar sig en till
ökning af icke mindre än omkring 55 mil. Då summan af un
der perioden fulländade nye vägar emellertid uppgifves till endast 
25^ mil får man väl antaga, att den i allt fall qvarstående skilj
aktigheten af 30 mil är att tillskrifva något förbiseende vid 
senaste berättelsens afgifvande. Att ett dylikt förbiseende då 
egt rum framgår jemväl tydligt deraf, att i den vid förra be
rättelsen fogade hithörande tabell längden af allmänne Iands-
vägarne inom länet uppgifves till 4 mil mindre än summan af 
de med skjutsstationer försedde dylike vägar. Af nu bilagda 
tab. N:o 8 visar sig deremot att samtlige allmänne landsvägar 
inom länet äro med dylika stationer försedde, med undantag 
allenast af en sträcka af § mil i Medelpad. Enligt samma ta
bells utvisande är jemväl vid 76 af länets 80 gästgifvaregårdar 
skjutsentreprenad inrättad. Att ett sådant resultat icke kunnat 
i dessa glest bebyggda trakter vinnas utan uppoffring från sta
tens sida, är uppenbart. Också har af anslaget till lättnad i 
skjutsningstungan till skjutslag inom länet utgått: 
År 1866.. 21,371 r:dr 40 öre. 
» 1867 10,187 » 03 » 
» 1 8 6 8 13,778 » 98 », 
» 1869 ." 13,435 » 31 » 
»'1870 14,043 » 40 » 

eller tillhopa under perioden 72,816 r:dr 12 öre. 

Vägar. Hamnar. 

För Medelpad liar fastställts ny skjutsreglering, hvilken 
dock icke kommer att träda i verkställighet förr än vid nu 
gällande entreprenadkontraktens utgång, eller vid slutet af år 1874. 

I afseende å hronobrefbäringen och post/öringen åberopas 
senast afgifna berättelse. 

Sjökommunikationerna, för hvilka rika utvägar inom länet 
förefinnas, tillvexa ock år från år, såväl efter kusterna, som å 
elfvarna och sjöarne i det inre af länet. Till de i förra afseen-
det i senaste berättelsen uppräknade ångbåtar, af hvilka tvenne,» 
"Njord" och "Chapman", under periodens två sista år utsträckt 
sina resor till rikets sydligare kuststäder äfvensom Köpenhamn, 
men de öfrige fortfarande trafikera samma linier som förut, hafva 
under perioden ytterligare tillkommit dels ett större ångfartyg, 
"Vesternorrland", för trafiken emellan länets båda städer och 
Stockholm, och dels en mindre ångbåt "Fyris", som ombesörjt 
trafiken emellan Hernösand och Örnsköldsvik, med anlöpande af 
åtskilliga kusthamnar. Mellan Sundsvall och Sollefteå gör ånga
ren "Svartvik" resor tvenne gånger hvarje vecka, och tvenne 
nye ångbåtar "Castor" och "Ran" underhålla daglig förbindelse 
mellan Hernösand och åtskilliga hamnar vid Angermanelfven. 
Ett serskildt bolag med fyra mindre ångbåtar har jemväl bildat 
sig för att biträda seglande fartyg med bogsering uppför och 
utför Angermanelfven. Till sist har ock en mindre ångslup se
dan år 1868 underhållit förbindelsen emellan Hernösand och åt
skilliga i närheten af samma stad vid Alandsfjärden belägne 
byar; och dessutom hafva de flesta sågverk af någon betydenhet 
förskaffat sig en eller flere ångslupar till bogsering af timmerflottor. 

Följande nya kusthamnar hafva under perioden tillkommit: 
Nyhamn i Njurunda socken. 
Essviken i d:o. 
Alvik å Alnön. 
Nyvik å d:o. 
Karlsvik å d:o. 
Ortviken i Sköns socken. 
Östrand i Timrå d:o. 
Bölestrand i d:o d:o. 
Sandö i Bjertrå d:o. 
Locknö i d:o d:o. 
Väja i Ytterlännäs d:o och 
Svanö i Gudmundrå d:o. 
Af dessa och de i föregående berättelse omförmälda kust

hamnar hafva följande erhållit taxor å grundpenningar och hamn-
afgifter för sig Fastställda, nemligen: 

Dessutom hafva nya taxor blifvit under perioden fastställda: 
för öfverfarten å Nordantjäls bro, enligt Kongl, brefvet den 1 
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Tab. Litt. E. Ankomna och afsända telegram. 

Tab. Litt. F. 

Juli, för genomfarten af Ifernösands kanal den 29 September 
och för färjrodden emellan Rådoms by och Hellgums kyrka den 
3 November, allt år 1870. 

Hvad angår fyrar och sjömärken samt lotsväsendtt är för
hållandet enahanda med förra perioden. 

I afseende å postväsendet är ingen annan förändring att om-
förmäla, än att befordringen af passagerare med postdiligenser 
utsträckts till Hernösand och att en ny poststation år 1869 in
rättades vid Fjäl i Hässjö socken. 

Telegrafväsendet liar så tillvida utvecklats att tvenne nya 
privatstationer af fjerde klassen under perioden inrättats den 
ena år 1869 i Sollefteå och den andra år 1870 i Bjästa i Nätra 
socken. Då det torde vara af intresse att erfara, huru anlitandet 
af dessa inrättningar år från år tilltager, har Eders Kongl. Maj:ts 
Befallningshafvande, med ledning af Telegrafstyrelsens årliga be-

Tab. Litt. E. rättelser uppgjort nedanstående tab. Litt. E öfver antalet 
af de vid stationerna inom länet expedierade telegram jemte 
influtna portoafgifter. 

Tab. N:o 9a och 94. Sjöfart och handel. Sjöfartens utveckling under pe
rioden visas af tab. N:o 9 a. Dessutom hafva från städernas 
tullkammare, angående antalet ankomna och afgångna fartyg in-

Tnb. Litt. F. fordrats de uppgifter, som innehållas i tabell Litt. F. 
För tullkanimarnes uppbörd under perioden redogöres i föl

jande tabell: 

Att jemväl skeppsbgggeriet inom länet under perioden be
tydligt gått framåt, visar sig af följande uppgifter å antalet ny
byggda fartyg: 
År 18(56 7 fartyg om 801,5 nylästcr. 
» 1867 9 » » 1,012 » 
» 1868 9 » » 794,5 » 
» 1869 9 » » l,05.r>,f> » 
» 1870 : 12 » » 1,288,5 » 

eller tillhopa under perioden 46 fartyg om 4,952 nyliister, hvilket 
visar en tillökning mot förra perioden af omkring 100 procent 
såväl i antal som drägtighet. 

Under perioden hafva vid länets kuster endast tvenne strand-
ningshändelser inträffat; båda år 1866, den ena den 7 September 
vid grundet Sångarn, der skonerten "Föreningen" från Ilclsing-
land stötte och blef vrak, och den andra natten emellan den 27 
och 28 Oktober, då engelska skeppet "Essequebo" strandade vid 
så kallade Refhällan och likaledes blef vrak. Något menniskolif 
gick icke vid någotdera tillfället förloradt. 
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5. Kameralförhållanden. 

6. Politi. 

Tab. Lift. G. Bränvinsförsäljnings-afgifter. 

Antalet handlande och deras betjening, sådant det i tab. N:o 
9 b finnes angifvet, utvisar någon minskning i städernas handels-
idkande, men för landsbygden en ytterligare betydlig tillökning. 
Med hänseende till det menliga inflytandet den här i länet allt
för vidsträckta landthandeln visat sig ega å befolkningens mora
litet och ekonomiska ställning, hvilken än ytterligare förvärras 
af den mängd så kallade "profryttare". som åt allmogen enträget 
utbjuda sitt pråliga, men ofta värdelösa kram, är det hugnande 
att bemärka, hurusom en håg att göra sig oberoende af landt
handeln synes hos allmogen börja vinna insteg, att döma af de 
icke få under perioden bildade så kallade hushållsföreningar eller 

bolag för gemensamma inköp af lefnadsförnödenheter och för
säljning deraf för gemensam räkning. 

Bränvinsbränning haricke under perioden inom länet utöfvats. 
Något bränvins-ntniinuteringsstålle å landsbygden har icke 

under perioden funnits, och utskänkningsrätt utom städerna och 
köpingen, finnes numera endast för gästgifvaren å Hallsta i 
Sollefteå socken. 

För beloppet af influtna bränvinsförsäljningsafgifter redogöres 
i nedanstående tab. Litt G. Tab. Litt. c, 

I afseende å marknaderne inom länet åberopas förra be
rättelsen. 

Tabb.N:rislOoo.l06. Tabb. N:ris 10 a och 10 b utvisa förhållandet med 
hemman och jordlägenheter å landet samt jordområden och egen
domar i städerna, äfvensom för dessa senares taxeringsvärden. 

Något hemman inom länet har icke under perioden ur ödes
mål upptagits. 

A hemman, som blifvit från krono till skatte omförda,' lem-
nas uppgift i följande tabell: 

efter att hafva pågått sedan 1824.- Till upplysning om dess 
resultat har å Landskontoret uppgjorts nedanstående tab. 
Litt. I. Tab. Litt. I. 

Enligt hvad utvisas af tab. N:o 11, har under perioden en Tab. N:o 11. 
areal af 1,521,613 qv.-ref undergått laga skifte. Kostnaderne 
härför beräknas i arvoden till förrättningsmännen till 287,997 
r:dr och ofri ga beräknade utgifter till 104^954 r:dr. Härförutom 
kunna kostnaderne för kartors och handlingars lösen, egodelnings-
rättens sammanträden, tidspillan m. m. antagas uppgå till 10 à 
12 % af förstnämnda summa. Utflyttningshjelp i följd af laga 
skiften har utgått med nedannämnda belopp: 
År 1866 r:dr .9,500,00. 

» 1867 » 2,812,50. 
» 1868 » 2,737,50. 
» 1869 » 1,912,50. 
» 1870 » 2,312,50. 

Summa r:dr 19,275,00. 

Antalet af under perioden beviljade jordafsöndripgar för 
evärdlig tid utgör 27. 

För kronouppbörden redogöres i tab. N:o 12. Tab. N:o 12. 
Afvittringsarbetet, för livars fortgång under förevarande pe-

Tab. Litt. H. riod lemnas redogörelse i tab. Litt. H, är numera afslutadt, 

Under femårsperioden har nämnden för ordnandet af prester-
skapets inkomster fullbordat sitt uppdrag, så att lönereglerings-

förslag för samtliga pastorat inom länet blifvit afgifna, ehuru 
vid periodens slut ännu icke alla vunnit fastställelse. 
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Tab. Litt. H. Afvittringsarbetet. 

Undervisningsväsendet. Vid Ilcrnösands högre elementar
läroverk uppgick lärjungarnes antal vid slutet af vårterminen 
1870 till 189, vid Sundsvalls lägre femklassiga läroverk till 107, 
samt vid Ornsköldsviks lägre tvåklassiga elementarläroverk till 21. 

På sätt i förra berättelsen anmärktes utgöres lärarepersona
len vid folkskolelärareseminariet i Hernösand af rektor och tre 
adjunkter, äfvensom lärare i teckning, musik och sång, gymna
stik och vap«nföring samt trägårdsskötsel; och har under perio
dens lopp utexaminerats följande antal elever, nemligen: 

är 1866 ingen. 
» 1867 15. 
» 1868 11. 
» 1869 12. 
» 1870 10. 

eller tillhopa 48, då deremot 
under förra perioden antalet utexaminerade uppgick till allenast 28. 

Folkskoleväsendet. Vid 1870 års utgång funnos inom länet 
38 fasta folkskolor, 40 flyttande och 32 småskolor, eller till
sammans 110 folkundervisningsanstalter. 

Beloppet af influtna folkskoleafgifter har utgjort: 
år 1866 r:dr 17,837,27. 
» J867 » 18,158,40. 
» 1868 :.. » 16,571,57. 
» 1869 » 16,614,71. 
» 1870 » 14,816,79. 

Summa r:dr 83,998,7 4. 
Till förhöjning af folkskolelärares löner och småskolors un

derhåll har af statsmedel under perioden utgått ett sammanlagdt 
belopp af 19,604 r:dr 33 öre. 

Utom de i förra berättelsen omförmälda söndagsskolor, hvilka 
under perioden fortfarande uppehållits, har under år 1870 af 
stadsfullmägtige i Hernösand inrättats en slöjdskola för gossar, 
hvilken varit flitigt besökt och med förtroende omfattats. 

Slöjdskolan för flickor i förening med barnhemmet dcrstädes 
har under perioden vunnit ytterligare utvidgning. Vid 1870 års 
början utgjorde inrättningens kapitalfond, som hufvudsakligen 
tillkommit genom donationer af ädelsinnade qvinnor, 8,836 r:dr, 
och utgifterna under året, hvilka bestridts af ränta å utlânta 
medel samt bidrag af fattigvårdsstyrelsen och enskilda personer, 
hafva uppgått till omkring 2,000 r:dr, i hvilken summa ingått 
underhållet för inrättningens fastighet. Antalet barn, som å 
barnhemmet under perioden njutit underhåll och undervisning 
har under periodens serskilda år varierat emellan 12 och 16. 

Jemväl i Sundsvall har blifvit inrättadt ett barnhem, der 
30 flickor erhålla vård och uppfostran och hvilken inrättning helt 
och hållet är grundad på frivilliga bidrag. 

I Sundsvalls slöjdskola för flickor har af en lärarinna med
delats undervisning: 

år 1866 åt 62. 
» 1867 » 80. 
» 1868 » 50. 
» 1869 » 42. 
» 1870 » 34, 

eller åt tillhopa 268 flickor. 
Enligt beslut af 1867 års landsting öppnades den 1 Juli 

1868 i Hernösand en skola för döfstumtna, hvarest undervisnin
gen bestrides af en lärare, som tillika är skolans föreståndare, 
med biträde af en husmoder. Landstinget anslog till denna in
rättning för första året 2,800 r:dr och för hvarje af de följande 
åren 2,200 r:dr. Från och med 1869 har skolan dessutom åt
njutit ett årligt statsbidrag af 100 r.dr för hvarje elev; hvar-
förutan eleverna, hvilkas antal första året utgjorde 10 och vid 
1870 års utgång 14, skulle betala en årlig afgift från och med 
25 till 100 r:dr, enligt bepröfvande af styrelsen, som utgöres af 
4 ledamöter, af hvilka landstinget utser 3 och Hernösands kon
sistorium den fjerde; varande efter periodens utgång 4 elever 
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Tab. Litt. I . Tablå utvisande resultaten af den år 1824 påbörjade 

efter afslutad kurs utskrifna och ett lika antal i dessas ställe 
intagna. Kosthållningen, som är gemensam för föreståndaren, 
husmodien och eleverna, bestrides medelst entreprenad och be
räknas för året uppgå till omkring .'5,000 r:dr. Föreståndarens 
årliga kontanta lön bestämdes för de första åren till 800 r:dr 
och husmodrens arvode till 100 r:dr, men dessa aflöningar hafva 
efter periodens utgång blifvit förhöjda med 200 r:dr för före
ståndaren och 100 r:dr för husmodren. 

Från navigationsskolan i Hernösand har under perioden ut
examinerats det antal elever, som finnes upptaget i efterföljande 
tabell Litt. K. Tab. Liu.H. 

För landtbruksskolan å Nordvik samt skogsskolan i Sillre 
är redogörelse här ofvan lemnad. 

Rättsväsendet och fångvården. Under femårsperioden har 
någon förändring i länets indelning i domsagor icke egt rum. 
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samt 1809 afslutade afvittringen i Vesternorrlands län. 

Medelst nådigt bref af den 8 April 1870 har E. K. M:t fast
ställt förnyad reglering af magistraten och rådhusrätten i Hernö-
sand; men denna reglering har ännu vid periodens utgång icke kom
mit till stånd. I sammanhang härmed torde böra nämnas, att enligt 
nådigt bref af den 16 Mars 1869 E. K. M:t förklarat, att stad
gandet i 9 kap. 1 § Arfdabalken angående rättigheten för borgmä
stare och råd att utse boupptecknings- och arfskiftesmän upphört att 
gälla i afseende å bouppteckningar och arfskiften i Hernösands stad. 

För antalet å länshäktet intagne fångar redogöres i nedan-
intagna tabell Litt. L. Tab. Litt. L. 

Under de missväxtår, som under perioden inträffade, upp
gick fångantalet vid serskilda tillfällen ända till närmare 100 
procent utöfver antalet celler, hvilket föranledde fångvårdssty
relsen att på länsstyrelsens hemställan förordna om afsändande 
till andra länshäkten af det antal fångar, som här icke kunde 
utau stora svårigheter inrymmas. Om äfven under vanliga för-
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Fortsättning af Tab. Li t t . I . Generalsammandrag öfver kronoöfverloppsmarkerna. 

hållanden länscellfängelset, som innehåller 56 celler, kan anses 
tillräckligt, är dock uppförandet af ett serskildt kronohäkte i 
Sundsvall, h varom länsstyrelsen också vid serskilda tillfällen väckt 
fråga, af behofvet högeligen påkalladt, såväl med afseende å det 
betydliga antal så kallade "bötessittare", hvarmed Sundsvalls 
stad med dess närmaste omgifningar befolkar länsfängelset, som 
äfven för eraottagandet af transportfångar från Jemtland till 
södra orterna. 

Ett dödsstraff har under perioden blifvit verkstäldt, nemli-
gen år 1866, då en man för begånget mord afrättades. 

Krcditanstalter. Hernösands filialbank upphörde med sin 
verksamhet efter oktrojens utgång den 1 November 1869, hvar-
efter Hernösands enskilde bank öppnades den 1 Januari 1870; 
och utgjorde enskilde bankens tillgångar den 31 December 1870 

2,136,221 r:dr 37 öre, deraf 750,000 bestodo af grundfonds-
hypotek samt nettovinsten för året 41,543 r:dr 87 öre, hvaraf 
till reservfonden afsatts 2,077 r:dr 19 öre och återstoden 39,466 
r:dr 68 öre lemnats till bolagsstämmans förfogande. 

Mälarejwovinsemas enskilde bank har jemväl under före
varande period hållit öppet ett afdelningskontor i Hernösand. 

I Sundsvall hafva såväl filialbanken som enskilde banken 
fortfarande utöfvat sin verksamhet. Filialbankens tillgångar ut-
öfver skulderna utgjorde vid räkenskapsårets slut den 30 Juni 
1871 113,712 r:dr 16 öre, deraf 85,959. r:dr 81 öre tillhörde re
servfonden ocli 27,752 r:dr 35 öre årets nettobehållning, af hvil-
ket sistnämnda belopp 20,000 r:dr utdelats till lottegarne och 
återstoden 7,752 r:dr 35 öre afsatts till förstärkande af reserv
fonden, som sålunda uppgick tiil 93,712 r:dr 16 öre. Af revi
sionsberättelsen för Sundsvalls enskilde bank för år 1870 in-
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hemtas, att grundfonden, 1,150,000 r:dr, blifvit af delegarne till 
fullo inbetald; att behållningen af årets rörelse uppgått till 
147,358 r:dr 78 öre, deraf utbetalts i grundfondsränta 69,000 
r:dr, till reservfonden afsatts 9,538 rdr 78 öre och till bolagets 
förfogande anvisats 69,000 r:dr, deraf hälften, 34,500 r:dr, till 
delegarne utdelats, men andra hälften jemväl afsatts till reserv
fonden, som derefter belöpte sig till 94,738 r:dr 94 öre. 

Under den 8 Juni 1868 har af Eders Kongl. Maj:ts Befall-
ningshafvande faststälts reglemente för Sundsvalls folkbank, som 
började sin verksamhet den 1 September samma år; och ut
gjorde enligt förmannens redogörelse delegarnes antal vid 1870 
års utgång 308, deraf 102 tillkommit under sistnämnda år. 
Grundfonden uppgick vid sista räkenskapsårets slut till 24,423 
r:dr 50 öre och reservfonden till 1,475 r:dr 60 öre. Omsättnin
gen under året utgjorde 2,866,353 r:dr 44 öre eller ungefär 
1,914,000 r:dr mera än under nästföregående år. 

Norrlands hypoteksforening, som, enligt livad i förra berät
telsen omförmäles, öppnades i Hernösand den 30 Januari 1862 
och ar gemensam för jordegare i Vesternorrlands, Jemtlands, Ve-
sterbottens och Norrbottens län, har under femårsperioden fort
satt sin verksamhet; och utgjordes föreningen den 31 December 
1870 af 1,559 delegare, hvilka för jordegendom till ett värde af 
6,029,569 r:dr efter bevillningstaxering och 3,196,123 r:dr efter 
värdering, eller tillhopa 9,225,692 r:dr, vunnit belåningsrätt för 
ett jordvärde af 3,549,200 r:dr, deraf å detta län belöpte 189 
delegare med belåningsrätt till belopp af 763,000 r:dr för ett 
jordvärde af 1,949,917 r:dr. 

Tab. N:013. Angående sparbanksväsendet hänvisas till tab. N:o 13, med 
anmärkning att någon uppgift från sparbanken i Örnsköldsvik 
icke stått att erhålla. *) 

Försäkringsanstalter. Af länets brandstodsbolag under pe
rioden utbetalda brandskadeersättningar hafva utgjort: 
brandstodsåret 1866 för tillhopa 18 brandskador r:dr 16,342,7 8. 

» 1867 » » 44 » » 37,903,9 6. 
» 1868 » » 53 » » 46,415,22. 
» 1869 » » 20 » » 15,809,33. 
» • 1870 » » 24 » » 9,169,39. 

Härvid anmärkes, att brandstodsåret räknas från och med 
den 1 Maj ena året till och med den 30 April det påföljande. 

Bolagets försäkringssumma har utgjort: 
år 1866 r:dr 24,622,420. 
» 1867 » 24,853,215. 
» 1868 » 25,966,929. 
» 1869 » 25,487,036 

och » 1870 » 23,609,337. 
Den minskning i försäkringsbeloppet, som under de två sista 

åren inträffat, har man att tillskrifva dels den omständigheten, 
att direktionen funnit skäl tillvägabringa nedsättning af för
säkringsvärdena i en del socknar, der dessa ansetts vara för 
höga, och dels det förhållande att inom några, ehuru till antalet 
få kommuner, bildats serskilda brandstodsföreningar, till hvilka 
äldre delegare i länets bolag anslutit sig. Försäkringsafgiften 
har emellertid kunnat för sista året nedsättas ända till 1 r:dr 
pr mille. 

Angående härvarande Norrlands sjöassuransförenings verk
samhet lemnas upplysning i efterföljande tabell. 

*) Uppgifter från Örnsköldsvik hafva benäget stälts till Stat. Central-Byråns 
förfogande och äro nu i länssammandraget inberäknade. Stat. C. B. 

K. M:ts Befallningshafvandes femårsberätlelser 1866 —1870. Vesternorrlands 

Obs. Läsletnlet för första året ur gamla, för de öfriga åren nya läster. i 

[') =9 ,980 nyläster. Stat. C. B.] 

Helso- och sjukvården. Utom de 7 provinsialläkare, som 
enligt livad af förra berättelsen inhemtas finnas inom länet sta
tionerade, hafva, under perioden tillkommit tvenne distriktsläkare, 
nemligen en vid Vifsta varf, med tjenstgöringsdistrikt inom Sköns, 
Ti iiira, Alnö, Ljustorps och Hässjö socknar, och en vid Nylands 
lastageplats i Ytterlännäs socken, som fått tjenstgöring sig an
visad inom Torsåkers, Dals, Ytterlännäs och Gudmundrå sock
nar, llärförutan har en serskild läkare blifvit antagen i köpin
gen Örnsköldsvik. 

för sjukvården å Ilernösands lasarett ocli kurhus lemnas 
upplysning i nedanstående tabell. 

För sjukvärden å Sundsvalls lasarett och kurhus lemnas upp
lysning i nedanstående tabell. 

Sånga helsobrunn har numera vunnit betydlig utvidgning, 
och vattenkuraustalten i Sundsvall har flitigt anlitats. 

Här torde jemväl böra omförmälas, att 1870 års landsting 
beslutat uppförande af ny lasaretts- och kurhusbyggnad i Sunds
vall samt inrättande af ett nytt lasarett i Örnsköldsvik och ett 
så kalladt sjukhem i Sollefteå. 

3 
lan. 
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Tab. N:o 14. Förhållandet med fattigvården inhemtas af tab. N:o 14. *) 
Till de i förra berättelsen omnämnda fromma stiftelser har 

Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande nu att omfönnäla, att 
genom testamente den 8 Februari 1865 utaf ogifta Katarina Wide 
ett belopp af 1,500 r:dr blifvit stäldt under förvaltning af di
rektionen för den af aflidne rådmannen Nyberg inrättade dona
tionsfond och deraf räntan skall utdelas såsom pensioner åt min
dre bemedlade qvinnor inom staden Hernösand; och får Eders 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande jemväl anmäla, att länets år 
1867 bildade nödhjelpskomité vid förvaltningen af de till lin
dring af missväxten genom allmänna välgörenheten samlade me
del till anskaffande af utsädeskorn mot återbetalningsskyldighet 
till omkring hälften af inköpspriset, till mer och mindre nöd
ställde utlånat någon del, hvaraf från Medelpad och södra An-
germanland utan tvångsåtgärder sedermera influtit ett belopp af 
14,750 r:dr 90 öre, som under benämning Medelpads och Södra 
Ångermanlands nödhjelpskassa blifvit af komitén till Eders K. 
M:ts Befallningshafvandes disposition vid framtida missväxter 
öfverlemnadt och nu emot i landtränteriet förvarade depositions
bevis i Hernösands enskilde bank förräntas. 

Till sist får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i af-
seende å kommunalstatistiken i nedan intagna tabell meddela de 
summariska uppgifter, som kunnat erhållas. 

Landstingets inkomster hafva utgjort: 

Rörande Hernösands centralhospital redogöres i följande tablå: Kommunalutskyldernas belopp inom de serskilda kommunerna 
hafva utgjort: 

under "Landsbygden". Likaledes har Byrån från fattigvårdsstyrelsen i Sunds
vall fått emottaga de å Tab. n:o 14 intagna fallständiga uppgifterna angå
ende stadens fattigvård, för hvilken K. M:ts Befallningshafvande ej kunnat 
erhålla och meddela annat än utgifterna. Siat. Centr.-Byrån. 

") Specifik uppgift för de serskilda socknarna inom detta, fögderi har icke 
kunnat erhållas. 

*) De uppgifter rörande fattigvården i Örnsköldsvik, som enligt K. M:ts Be-
falluingshafvandes å Tab. N:o 14 ursprungligen tecknade anmärkning "icke 
kunnat erhållas", hafva beredvilligt af kommunalstyrelsens ordförande stälts 
till Stat. Central-Byråns förfogande och finnas inbegripna i nämnda tabell 

Hernösand, å landskansliet, den 30 December 1871. 

AUG. WEIDENHIELM. 

Anders Anderberg. C. W. Rydvali. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 

I afseende på föremålen för tabb. N:is 2 och 3 har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande hänvisat 
till Hushållnings-Sällskapets af Statistiska Central-Byrån offentliggjorda årsberättelser. 



20 Vesternorrlands län. Tab. N:o 4. 

Tab. N:o 4. 

SKOGSHUSHÅLLNING. 
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Tab. N:o 5. 
D Ö D A D E R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 



22 Vesternorrlands län. Tab. N:o 7 a. 

Tab. N:o 7 a. 

FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR, ÅR 1870. 



Tab. N:o 7 b. Vesternorrlands län. 23 

Tab. N:o 7 b. 

H A N D T V E R K E R I N , ÅR 1870. 



24 Vesternorrlands län. Tab. No 8. 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNE VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 
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Tab. N:o 9 a. 

S J Ö F A R T Å R 1870. 

Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE OCH DERAS BETJENING ÅR 1870. 



26 Vesternorrlands län. Tab. N:o 10 a. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1870. 



Tabb. N:is 10 b och 11. Vesternorrlands län. 27 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN, ÅREN 1866—1870. 



28 Vesternorrlands län. Tab. N:o 12. 

Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

SPARBANKERNA. 
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